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at det her er et problem. Det ligger lidt i forlæn- 
gelse af det, fru Dorte Bennedsen spurgte om. 

Først vil jeg sige med hensyn til fru Birthe 
Rønn Hornbech, at hun tit har nogle gode og 
skarpe og rigtige analyser af noget, hvis vi er 
ved at gøre noget galt. Jeg håber også, fru Dorte 
Bennedsen har bemærket, at fru Birthe Rønn 
Hornbech også er medforslagsstiller til dette for- 
slag. 

Ellers vil jeg sige, at den måde, som justitsmi- 
nisteren fremstillede sagen på før, var 100 pet. 
korrekt. Dengang udtalte denne arbejdsgruppe 
med alle disse personer i, at man havde en lang 
række forslag. Et af forslagene var det, vi disku- 
terer. Andre var mange af de forslag, der er 
kommet med. Men man satte dem ikke i mod- 
sætning til hinanden, man sagde, at samlet får vi 
den efter arbejdsgruppens opfattelse -  og det 
var en enig arbejdsgruppe -  bedste løsning, hvis 
vi både vedtager det her med aktindsigt og alle 
de andre ting. 

Man har altså koblet det her med aktindsigt 
ud, og derfor mener jeg, det er vigtigt, når bru- 
gerne nu kommer og siger: Vi mener stadig væk, 
at den ekstra lille sløjfe vil gøre det endnu bedre 
at færdes i fængslerne for alle de ordentlige 
mennesker, både fanger og dem, der skal passe 
på dem. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Fru Hanne Lauritsen som ordfører. 

Hanne Lauritsen (SF): 
SF er af den samme mening, som vi har været 
ved de tidligere behandlinger, nemlig at strafaf- 
sonere skal have de samme rettigheder som an- 
dre dele af befolkningen under hensyntagen til 
deres frihedsberøvelse. Derved mener vi ikke, 
man kan fratage en indsat retten til aktindsigt. 

Det skal samtidig ses som en pædagogisk for- 
anstaltning. Hvis ikke man kender baggrunden 
for den disciplinære straf, har man jo ikke nogen 
mulighed for at forholde sig til den og eventuelt 
undgå gentagelsestilfælde. Man har krav på at 
få at vide, hvorfor man bliver flyttet til en anden 
institution, frataget sin udgang, eller hvorfor 
man eventuelt kommer i isolation. 

Vi kan ikke acceptere hverken vold eller trus- 
ler om vold hverken over for medindsatte eller 
ansatte i vores fængsler eller andre offentligt an- 
satte i øvrigt. 

Lad os melde helt klart ud, at man må kunne 
udføre sit arbejde på betryggende vis uden at 
skulle leve i angst og frygt for repressalier. Og 

man må også have mulighed for at indberette 
overtrædelser, som man finder kriminelle eller 
blot uacceptable, uden at skulle risikere at blive 
udsat for hverken fysiske eller verbale krænkel- 
ser eller overgreb. 

Det er muligt, at man ikke helt kan dæmme 
op for, at stærke indsatte bestemmer over de 
svage indsatte -  der er jo også ledere i en børne- 
have. Det, man kan og skal dæmme op for, er, at' 
disse stærke indsatte udøver et lederskab, som 
er kriminelt eller asocialt. 

Efter vores mening kan dette opnås ved nogle 
af de tiltag, som der er skitseret i dag, men også 
ved opdeling i mindre enheder, som f.eks. det 
projekt, der nu er ved Ringe Statsfængsel, og 
ved alternative afsoningsformer, endvidere ved 
tilbud om mere uddannelse og efteruddannelse 
til de ansatte, et mere tværfagligt personale. Det 
er stadig uforståeligt for os, at der ikke ansættes 
mere pædagogisk uddannet personale i vores 
fængsler. 

Dette er for os at se vejen frem for at undgå 
nogle af de episoder, som i dag finder sted i 
kampen om førertrøjen, og for at undgå, at 
fængslerne bliver oplæringssteder for kriminali- 
tet og stofmisbrug, og altså uden at fratage de 
indsatte oplysninger omkring dem, som er væ- 
sentlige i deres resocialiseringsforløb. 

Peter Skaarup (DF): 
Efter debatten i dag kan der vel ikke være no- 
gen, der er i tvivl om, at Dansk Folkeparti støtter 
det forslag, som Venstre og De Konservative har 
genfremsat her. 

Jeg synes, alt tyder på, at vi har et gevaldigt 
problem på det her område, og jeg synes egent- 
lig, det er ærgerligt, at regeringen ikke vil give 
tilsagn om at indføre den her begrænsning i akt- 
indsigten allerede nu, for jeg tror, man vil nå 
frem til, ligesom vi i øvrigt så med det forslag, vi 
tidligere havde til behandling i dag omkring 
skærpede straffe for voldtægt, at det er nødven- 
digt at lave nogle begrænsninger på det her om- 
råde. 

Jeg synes, de tal, som fængselsfunktionærer- 
ne jævnlig kommer med, for antallet af overfald, 
trusler m.v. mod fængselsfunktionærer, som bli- 
ver de sikre tabere i det her spil, meget godt vi- 
ser, at der er brug for ændringer på det her om- 
råde, og det er også friske tal, vi taler om her. 

Og jeg synes, den der diskussion, hvor man 
ligesom sætter spørgsmålstegn ved fængsels- 
funktionærernes formand, Carsten Pedersens 
aktuelle mening, er lidt abstrakt at følge med i, 


